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KLIMATA PĀRMAIŅAS LATVIJĀ: KO ZINĀM PAR TO
IETEKMI UZ SALDŪDEŅU BIOTU?

Klimata pārmaiņu ietekme ir jūtama visā pasaulē, un īpaši jutīgas pret šīm pārmaiņām ir hidroekosistēmas.
Līdz šim veiktie pētījumi liecina, ka Latvijā pieaug gaisa un ūdens temperatūra (Lizuma et al., 2007; Lizuma,
2008; Apsīte et al., 2014; Apsīte, 2018; Briede et al., 2018), pieaug dienu skaits ar ekstrēmi augstām temper-
atūrām un samazinās dienu skaits ar ekstrēmi zemām temperatūrām (Kļaviņš et al., 2011), samazinās ar ledu
klāto dienu skaits (Apsīte et al., 2014; Latkovska, Apsīte, Elferts, 2016), palielinās dienu skaits ar spēcīgiem un
ļoti spēcīgiem nokrišņiem (Kļaviņš et al., 2011) Upju hidroloģiskajam režīmam raksturīgs ziemas caurplūdumu
pieaugums un pavasara caurplūdumu samazināšanās (Apsīte et al., 2013).
Mainoties šiem apstākļiem, izmainās ūdenī dominējošo jonu notece (Kļaviņš et al., 2001), kā arī biogēno ele-
mentu notece ekstrēmo nokrišņu ietekmē (Lagzdiņš et al., 2015), notiek organiskā oglekļa koncentrācijas un
ūdens krāsainības pieaugums (Kokorite et al., 2012).
Augšminētās fizikālās un ķīmiskās pārmaiņas ietekmē upju un ezeru biotu.
Ir zināms, ka, palielinoties temperatūrai, pieaug producentu biomasa ūdenī. Tas konstatēts arī Latvija, kur
Salacas upē, kas ir ilgtermiņa ekoloģisko pētījumu vieta (pētījumi kopš 1982. g.), konstatēts aļģu biomasas
pieaugums (Spriņģe et al., 2012).
Laikā, kad Latvijā sociāli ekonomisko pārmaiņu rezultātā bija izteikti samazināta ekonomiskā darbība sateces
baseinā, tika novērota aizauguma palielināšanās Salacā (Grīnberga, Spriņģe, 2008).
Konstatēts, ka 50 gadu laikā temperatūras izmaiņas skārušas Daugavas zooplanktonu (Deksne et al., 2011).
Ilgtermiņa pētījumi par bentisko bezmugurkaulnieku izmaiņām Eiropas upēs, t.sk. Salacā, liecina, ka, līdz
ar ģeogrāfiskā novietojuma un lokālo vietas apstākļu ietekmi, nozīme ir arī līdzšinējiem klimatiskajiem ap-
stākļiem. Ir konstatētas izmaiņas taksonu sastāvā un barošanās grupu raksturojumā (Jourdan et al., 2018).
Ilgtermiņa izmaiņu datu analīze par Eiropas saldūdeņu bezmugurkaulnieku kopienām ietver arī datus par iz-
maiņām Salacā. Kopumā pētījumā novērots kopējo taksonu skaita, funkcionālās daudzveidības un organismu
daudzuma pieaugums, taču tas noticis galvenokārt pirms 2010. g., un kopš tā laika ir samazinājies (Haase
et al., 2023). Plašā pētījumā, izmantojot Eiropas datu kopu par ~ 6200 jūras, saldūdens (t.sk. Salacas) un
sauszemes taksoniem, atklāts, ka būtiska nozīme procesiem lokālā līmenī, kas atšķiras starp bioģeoreģioniem
un taksonomiskām grupām. Tomēr vispārīga tendence ir, ka lielākajā daļā Ziemeļeiropas un Austrumeiropas
bioģeoreģionu konstatēts sugu skaita un sastopamības pieaugums, palielinoties temperatūrai (Pilotto et al.,
2020).
Vairākos ihtiofaunas pētījumos Latvija parādās klimata pārmaiņu ietekme uz saldūdeņu zivju sabiedrībām:
pieaugusi silto ūdeņu sugu izplatība, savukārt aukstūdens sugu, izplatība ir samazinājusies (Aleksejevs, Birzaks,
2011), notiek jaunu sugu ienākšana Latvijā (Aleksejevs, Birzaks, 2011; Birzaks, Aleksejevs, Strūģis, 2011). Il-
gtermiņa pētījumos Salacā novērots, ka zivju faunā ir pieaudzis toleranto zivju sugu īpatsvars, tostarp izteikta
pieauguma tendence ir fitofīlajām un visēdājām zivīm (Spriņģe et al., 2012). Izteikta atziņa, ka dažu sugu
gadījumā ir iespējams formulēt hipotēzi par klimata pārmaiņu ietekmi.
Savukārt ūdensputnu pētījumi liecina, ka Engures ezera un tā apkaimes ligzdojošo putnu faunā 50 gadu laikā
vērojamas izmaiņas–jaunpienācēji ir galvenokārt dienvidu izcelsmes sugas, bet izzudušas galvenokārt ziemeļu
izcelsmes sugas (Vīksne, 2000).
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